
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 1332 del 30/12/2023

Determinazione di Settore N. 428 del 29/12/2023

OGGETTO: Determina  a  contrarre  per  l’acquisizione  del  servizio  di  installazione  di
illuminazione  provvisoria  per  l’evento  religioso  “Presepe  presso  località
Cappuccini di Campli” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, co. 1,
lett. b) del D.lgs.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 30/12/2023



OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di installazione di illuminazione 
provvisoria per l’evento religioso “Presepe presso località Cappuccini di Campli” mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023. Lotto CIG: 
ZA43E06B25.

IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO
ING. LUIGI BARBALATO

Premesso che:
- questo ufficio ha verificato, la necessità di procedere all’installazione di illuminazione 
provvisoria per l’evento religioso “Presepe presso località Cappuccini di Campli”;
- l’Amministrazione Comunale ha richiesto a questo Settore di procedere con celerità 
all’esecuzione dell’intervento;
- per effettuare tale prestazione si rende necessario il ricorso ad una ditta specializzata;
Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023;
Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;
- la determina dell’Area IV – Governo del Territorio n. 1112 del 02/11/2023, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, le modalità di 
verifica del possesso dei requisiti degli O.E. oggetto di controllo;
Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 
della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si 
rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 €, IVA esclusa;
Ritenuto pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b)
del D.lgs. 36/2023;
Dato atto che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla SICE 
SRL – P.IVA 01495360677 - con sede in Via Misticoni Ambrogio e Pancrazio – Zona Ind.le – 
64012 Campovalano di Campli (TE), in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato, giusto
preventivo assunto al protocollo del Camune in data 29/12/2023 al n. 24097;
Constatato: 
- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento poiché ha già svolto servizi similari per il Comune;
- in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.lgs. 36/2023, non si rende necessario
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000;
Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.230,00 Iva 
esclusa;
Dato atto:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 30/12/2023



- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- l'art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;
- l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della
sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:
    • il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’installazione di illuminazione 
provvisoria per l’evento religioso “Presepe presso località Cappuccini di Campli”;
    • l’oggetto del contratto è del servizio di procedere all’installazione di illuminazione provvisoria 
per l’evento religioso “Presepe presso località Cappuccini di Campli”;
    • il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG ZA43E06B25;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000;
Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’Ing. 
Luigi Barbalato;
Dato atto:
- della regolarità contributiva (DURC) Numero Protocollo INPS_38051639 Data richiesta 
16/10/2023 Scadenza validità 13/02/2024;
- della assenza di annotazioni sul portale ANAC;

D E T E R M I N A
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di fornitura di sostituzione faro in 
Frazione Roiano”, alla ditta SICE SRL – P.IVA 01495360677 - con sede in Via Misticoni Ambrogio 
e Pancrazio – Zona Ind.le – 64012 Campovalano di Campli (TE);
2) di impegnare la spesa di € 1.500,60 IVA compresa, al cap. 2004/1 del 2024;
3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo Pretorio, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023;
5) di dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 
190/2012;
6) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 30/12/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BARBALATO LUIGI BARBALATO LUIGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 30/12/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1545

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 05/01/2024

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 30/12/2023


